Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150
e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 50, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA (PASSE)
TRIÊNIO 2018-2020 –1ª ETAPA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-

Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei Federal nº 9.394,

de 20 de dezembro de 1996; a Lei Federal nº 12.711, de 29 de agosto de 2012; o Decreto Federal nº

7.824, de 11 de outubro de 2012; a Portaria MEC nº 391, de 7 de junho de 2002; a Portaria

Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012; as Resoluções Coun nº 78, de 22 de setembro de

2011; e nº 79, de 19 de setembro de 2017; a Resolução Cograd nº 640, de 1º de novembro de 2017;

e com os Editais Prograd/UFMS nº 254, de 4 de setembro de 2018; nº 303, de 23 de novembro de

2018; nº 3, de 15 de janeiro de 2019; e nº 5, de 15 de janeiro de 2019, torna pública a RETIFICAÇÃO

DO RESULTADO FINAL do programa de avaliação seriada seletiva (Passe) triênio 2018-2020 – 1ª

etapa, para seleção de candidatos para o preenchimento de vagas nos cursos de graduação, na

modalidade presencial, para ingresso no ano letivo de 2021, conforme segue:

1. DA ALTERAÇÃO DO RESULTADO FINAL:

1.1. O candidato foi eliminado de acordo com a alínea “d”do item 7.24 do Edital Prograd/UFMS nº
254, de 4 de setembro de 2018.
1.2. A retificação do resultado final encontra-se no Anexo único.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150
e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO ÚNICO – RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EP: Escore padronizado por competência
A:  número de pontos na competência
M: média de pontos na competência
D: desvio padrão na competência
Lin: pontos da competência Linguagem, códigos e suas Tecnologias
Nat: pontos da competência Ciências da Natureza e suas Tecnologias
Mat: pontos da competência Matemática e suas Tecnologias
Hum: pontos da competência Ciências Humanas e suas Tecnologias
P_lin: escore padronizado da competência Linguagem, códigos e suas Tecnologias da Prova Objetiva
P_nat: escore padronizado da competência Ciências da Natureza e suas Tecnologias da Prova Objetiva
P_mat: escore padronizado da competência Matemática e suas Tecnologias da Prova Objetiva
P_hum: escore padronizado da competência Ciências Humanas e suas Tecnologias da Prova Objetiva
Aus.: Ausente
Elim.: Eliminado

Média Lin: 17,64 Desvio Padrão: 5,98

Média Nat: 18,75 Desvio Padrão: 2,93

Média Mat: 10,37 Desvio Padrão: 4,98

Média Hum: 12,98 Desvio Padrão: 4,89

Para que se leia:
N.Insc. Nome do Candidato LIN MAT NAT HUM P_LIN P_MAT P_NAT P_HUM SIT

406958 GUSTAVO HENRIQUE SHAUSTZ BARBOSA 12 10 14 8 405,686 492,57 337,884 398,16
 418273 GUSTAVO HENRIQUE STAHLKE AUGUSTO 0 0 0 0 0 0 0 0 Elim.

Em vez de:
N.Insc. Nome do Candidato LIN MAT NAT HUM P_LIN P_MAT P_NAT P_HUM SIT

406958 GUSTAVO HENRIQUE SHAUSTZ BARBOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 Elim.

418273 GUSTAVO HENRIQUE STAHLKE AUGUSTO 0 0 0 0 0 0 0 0 Aus.

Cálculo da Nota:
EP = 500 + 100 * (A-M)

 D